
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 

 
 

 
 

Modifica al Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 16 

dicembre 2022, n. 646643 e ss. mm e ii.- ristrutturazione e riconversione dei vigneti: proroga 

date di presentazione delle domande e di definizione della graduatoria  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli come modificato dal regolamento (UE) 

2021/2117; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 

e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013;  

VISTA la legge 29 dicembre 1990, n. 428, concernente disposizioni per l'adempimento di obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee (legge comunitaria per il 1990), e in 

particolare l'articolo 4, comma 3, con il quale si dispone che il Ministro delle politiche agricole e 

forestali, nell'ambito di sua competenza, d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, provvede con decreto all'applicazione 

nel territorio nazionale dei regolamenti emanati dalla Comunità europea; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante nuove norme 

sul procedimento amministrativo; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni” e in particolare l’articolo 4, riguardante la ripartizione 

tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto svolgimento delle 

attività amministrative; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 178 del 16 ottobre 2023, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale del 6 dicembre 2023, n. 285, recante il “Regolamento recante la 

riorganizzazione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” a norma 

dell'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n.  44, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 giugno 2023, n.  74; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale è stato nominato 

Ministro delle dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste: l’On. Francesco 

Lollobrigida; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0268357 del 14/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0268357 del 14/06/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 

 
 

 
 

VISTO il decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 e ss.mm e ii. recante “Disposizioni 

nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e 

ss. mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento della riconversione e ristrutturazione 

dei vigneti.”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 commi 1 e 5 del citato decreto 16 dicembre 2022, i quali fissano, 

rispettivamente, il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per l’intervento della 

ristrutturazione ed il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande a 

seguito del completamento dell’istruttoria; 

VISTO il decreto ministeriale n. 75113 del 15 febbraio 2024 recante “Modifica al Decreto del 

Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 16 dicembre 2022, n. 646643 e ss. 

mm e ii.- ristrutturazione e riconversione dei vigneti: proroga date di presentazione delle domande e 

di definizione della graduatoria”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, del citato decreto del 15 febbraio 2024, il quale 

fissa, limitatamente per la campagna 2024-2025, rispettivamente il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di aiuto per l’intervento della ristrutturazione al 14 giugno 2024 ed il 

termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande a seguito del 

completamento dell’istruttoria al 13 dicembre 2024; 

CONSIDERATA la richiesta formulata dal Coordinatore della Commissione Politiche Agricole con 

la nota prot. n. 263279 del 31 maggio 2024 della Regione Veneto di prorogare il termine ultimo per 

la presentazione delle domande di aiuto per l’intervento della ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti e, conseguentemente, il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle 

medesime domande;  

TENUTO CONTO che l’AGEA ha pubblicato le “Istruzioni operative relative alle modalità e 

condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti per la 

campagna 2024/2025” in data 21 maggio 2024; 

RAVVISATA la necessità di dare seguito alle richieste della Commissione Politiche Agricole della 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, al fine di garantire un efficace ricorso 

all’intervento; 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 14/06/2024; 

 

 

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0268357 del 14/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0268357 del 14/06/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 

 
 

 
 

DECRETA 

Articolo 1 

1. L’articolo 4 comma 1 del decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 e ss.mm. e ii., è 

sostituito dal seguente: 

 

1. Il termine per la presentazione della domanda all’OP è il 28 febbraio di ogni anno e, 

limitatamente alla campagna 2024/2025, il 12 luglio 2024 secondo modalità stabilite da 

Agea d’intesa con le Regioni; dette modalità afferiscono, altresì, alla garanzia 

dell’apertura del sistema informatico per consentire la presentazione delle domande 

almeno due mesi (60 giorni) prima della citata data ultima per la presentazione della 

domanda. 

 

2. L’articolo 4, comma 5 del decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 e ss. mm. e ii. è 

sostituito dal seguente: 

 

5. Il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande a seguito del 

completamento dell’istruttoria di cui ai commi precedenti è il 30 luglio di ciascun anno e, 

limitatamente alla campagna 2024/2025, il 13 gennaio 2025. Entro 15 giorni dalla 

definizione della graduatoria le Regioni comunicano ai richiedenti l’esito dell’istruttoria. 

 

Il presente decreto è inviato all’Organo di controllo per la registrazione ed è pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

Francesco Lollobrigida 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0268357 del 14/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0268357 del 14/06/2024</span>


